
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

dores de qualidade e resultado, em regime de 24 (vinte e quatro) horas 
por dia, assegurando assistência universal e gratuita exclusiva aos usu-
ários do Sistema Único de Saúde – SUS (Art. 25, inc. I do Dec. Estadual 
nº 021/2019), com obediência aos princípios do SUS, expressos no art. 
198, CF e no art. 7º da Lei Federal nº 8.080/90 (Art. 25, inc. II do Dec. 
Estadual nº 021/2019), obrigatoriedade de alimentação dos Sistemas de 
Gestão e Informação de Saúde em vigor (Art. 25, inc. III do Dec. Estadual 
nº 021/2019),considerando os anexos ao Contrato de Gestão indicados a 
seguir:
1. a) Anexo I – Plano de Trabalho / Descrição de Serviços (Metas Quantita-
tivas - inciso II e III, art. 24, Dec. Estadual nº 21/2019);
2. b) Anexo II – Indicadores de Qualidade (Metas Qualitativas – inciso II, 
art. 24, Dec. Estadual nº 21/2019);
3. c) Anexo III – Sistema de Repasse (inciso IV, art. 24, Dec. Estadual nº 
21/2019);
4. d) Anexo IV – Relatório Contábil e Financeiro;
5. e) Anexo V – Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis e;
6. f) Anexo VI – Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel;
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2023
VALOR GLOBAL DE CUSTEIO: R$ 82.824.000,00 (oitenta e dois milhões, 
oitocentos e vinte e quatro reais).
VALOR MENSAL DE CUSTEIO: R$ 6.902.000,00 (seis milhões, novecentos 
e dois mil reais).
ORÇAMENTO: Dotação Orçamentária: 8877; Elemento de Despesa: 335085 
e Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03 01.601.0000.49 / 02.601.0000.49.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando em 15 de abril de 2023 e finalizando 
em 15 de abril de 2024.
CONTRATADO: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔ-
NIA- (CNPJ: 22.176.345/0001-33).
ENDEREÇO: Rua Municipalidade, 985, sala 1412, Umarizal, Belém – PA, 
CEP: 66.050-350.
ORDENADOR: Rômulo Rodovalho Gomes - Secretário de Estado de Saúde 
Pública SESPA

Protocolo: 925435
CONTRATO Nº. 21/2023 - PROCESSO: 2022/1417554

PARTES: SESPA E EMPRESA AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA.
DO OBJETO: O presente termo tem por finalidade a contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de confecção, sob demanda, de 
Carteiras de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista 
(TEA), incluindo todos os serviços de elaboração de layout, diagramação, 
editoração eletrônica, acabamento, revisão e impressão de dados pessoais.
DO VALOR: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT (12 MESES) VALOR UNITÀRIO

01
Carteira de Identificação da Pessoa 

com Transtorno do Espectro 
Autista - CIPTEA

Unidade 6.000 R$ 4,20

   Valor Total R$ 25.200,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
objeto correrão à conta: Dotação Orçamentária: 8959, Elemento de Des-
pesa: 339030,  Fonte de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 / 
0.1.500.0000.01 / 0.1.600.0000.49 / 0.2.600.0000.49 / 0.2.500.0000.01 
e Ação Detalhada: 273967.
Vigência: 12/04/23 a 11/04/24
Data de assinatura: 12 de abril de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 925415

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 062/SESPA/2022

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento sequenciais, HOMOLOGO os lotes/grupos 01 e 02 do PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 062/SESPA/2022, no valor total de R$ 3.272.468,04 
(TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E 
SESSENTA E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS).
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Limpeza, Conservação, Higienização, nas dependências e instalações 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, localizadas na 
Capital do Estado do Pará, com fornecimento de uniformes, materiais de 
limpeza e o emprego de equipamentos necessários e adequados à execu-
ção dos serviços, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência e seus anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
E B CARDOSO LTDA, CNPJ Nº 34.849.836/0001-87, foi a vencedora dos 
grupos/lotes 01 e 02,  pelo critério de menor preço por lote, no valor total 
de R$ 3.272.468,04.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/SESPA/2022: R$ 
3.272.468,04 (TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, QUA-
TROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS).
Belém (PA), 12 de abril de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 925443

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 039 DE 12 DE ABRIL DE 2023
  O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
  CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser apli-
cado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
  CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
 

NOME CARGO MATRICULA CPF

DAYANE DE MELO SILVA Agente
Administrativo 5942517/1 993.959.672-34

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores
4120008338C 3390-39 01500100203-000000 3.000,00

TOTAL DA DESPESA 3.000,00

(ASSINADO ELETRONICAMENTE)
___________________________________
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG
Protocolo: 925454

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 198 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: NOVO REPARTIMENTO
PERÍODO: DE 13/03/2023 A 18/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
2299753 / MARIO CESAR DA SILVA FERREIRA / 462.012.032-49
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DA EAP, NO PERÍODO DE 13 A 18 
DE MARÇO DE 2023, ATÉ O MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO/PA E 
REGIÃO (LAGO TUCURUÍ), ONDE IRÃO REALIZAR BUSCA ATIVA DE FAMI-
LIARES DO PACIENTE JONAS LIMA DE SOUSA QUE SE ENCONTRA CUSTO-
DIADO NO HOSPITAL GERAL PENITENCIÁRIO E EM VIAS DE DESINTER-
NAÇÃO, CONFORME DECISÃO JUDICIAL, ASSIM COMO MONITORAMENTO 
DO TRATAMENTO AMBULATORIAL DO PACIENTE DESINTERNADO DO HGP 
(SOLISMAR LOPES DA ROCHA).
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 199 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: NOVO REPARTIMENTO
PERÍODO: DE 13/03/2023 A 18/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5836166-16 / ROSINA BELICH PINHEIRO / 176.971.902-49
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO ÀS TÉCNICAS DA EAP, QUE IRÃO 
REALIZAR NO PERÍODO DE 13 A 18 DE MARÇO DE 2023, NO MUNICÍPIO 
DE NOVO REPARTIMENTO/PA E REGIÃO(LAGO TUCURUÍ),BUSCA ATIVA DE 
FAMILIARES DO PACIENTE JONAS  LIMA  DE  SOUSA QUE ENCONTRA-SE 
CUSTODIADO NO HOSPITAL  GERAL PENITENCIÁRIO E EM VIAS DE DE-
SINTERNAÇÃO, CONFORME DECISÃO JUDICIAL, ASSIM COMO MONITORA-
MENTO DO TRATAMENTO AMBULATORIAL DO PACIENTE DESINTERNADO 
DO HGP (SOLISMAR LOPES DA ROCHA).
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 200 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 28/02/2023 A 03/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55589812/1 / SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA / 266.193.932-68
OBJETIVO: REALIZAR A OFICINA DE PLANEJAMENTO REGIONAL INTEGRA-
DO E PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR REGIÃO DE SAÚDE DO XINGU, NO 
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 201 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 27/02/2023 A 03/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF


